SERMO DECIMUS SEPTIMUS.

§. Phe.

1. *Phe* littera decima septima, quæ latine significat, *Erravi*, sive, *Os aperui.* Merito ergo hæc lacrimabilis series psalmi subjecta est huic litteræ. *Respice in me, et miserere mihi.... et non dominetur mei omnis iniquitas. Faciem tuam illumina super servum tuum* (Infra, vv. 132, 133 et 135) ; ut ei qui erat in umbra mortis, populo cœlestis misericordie lumen oriretur, adveniret Christus remissio peccatorum, captivorum redemptio, subsidium laborantium. Sed quia venire tardius desiderantibus videbatur : *Exitus*, inquit, *aquarum deduxerunt oculi mei* (Infra, v. 136).

care (Gill. *revocari*) solebant. Melius Rom. *revocari volebant.* Optime autem omnium Era. quem simul et majorem mss. partem sumus secuti. Alii vero mss. partim his, partim illis edit. patrocinantur. Hic porro Novatian obiter perstringuntur, quos de industria impugnat sanctus Præsul in lib. *de Penitentia*, qua de re illic a nobis dicitur uberius.

2. In Hieremiæ quoque Threnis lacrymabilior se-
ies sub hac littera est : *Expandit Sion manus suas :
non est qui consoletur eam (Thren. 1, 17)*. Dignam
remunerationem recepit ; ut quæ expandentem ma-
nus audire neglexit, et sub alas ejus succedere, ipsa
postea expanderet manus, et consolantem invenire
non posset. Nam etsi ante adventum Domini Hiere-
mias captivitatem Judæorum a Babyloniis illatam
lesere videatur, tamen prophético spiritu istam ma-
gis captivitatem prævidens, qua eos intelligibilis
Babyloniis in perpetui erroris vincula subjectæ, et
domesticæ virtutis extorres de statu paternæ devo-
tionis eliminans, longinquæ affecit peregrinationis
exsilio, miserabili dolore deplorat. Nulla enim pa-
tria verior quam fides, quæ eos qui longe erant,
prope esse fecit, ^a et advenis atque peregrinis civi-
tatis supernæ jura connexuit, sicut scriptum est :
*Ergo jam non estis advenæ, atque peregrini : sed estis
cives sanctorum et domestici Dei (Ephes. 11, 19)*.

3. Alibi quoque Hieremias dicit sub hac littera :
*Aperuerunt in te os sum omnes inimici tui, sibilave-
runt, fremuerunt dentibus, et dixerunt : Deglutivimus
eam ; tamen hæc est dies quam sperabamus, invenimus
eam, vidimus eam (Thren. 11, 6)*. Et hic sicut Judæo-
rum populus os aperuit in Christum, quemadmo-
dum **1185** in vigesimo primo psalmo de ejus pas-
sione legisti, quod aperuerunt os suum maledicen-
tes (*Psal. xxi, 14*) : dignæ ^b sortem remunerationis
agnoscis ; ut ipsi ab inimicis suis talia sustinerent, et
fremet in eos dentibus intelligibilis ille peccator
diabolus, sicut leo rugiens, et requirens quem devo-
raret. Isti igitur non dixerunt : *Benedictus Dominus
qui non dedit nos in capturam dentibus eorum (Psal.
cxxxiii, 6)* ; quia sperandum de Domino non putave-
runt. Ergo excidium eorum diabolus quod præsum-
ebat, invenit. Deglutivit eos ; quoniam deerat
pastor offensus, qui extraheret de ore leonis crura
ovis, ^c aut cartilaginem.